那須町議会運営委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和６年１月１７日（水曜日）午前 9時 00分開会

○招集場所 ４０１委員会室

○出席委員（５名）   委員長  池澤 昇秋

副委員長 平山 輝貴

委員   齋藤 則人

委員   田村 浪行

委員   薄井 博光

○出席議員       議長   室井 髙男

副議長  木村 秀一

○欠席委員       無し

○職務のため出席した者 事務局長 高藤 建、事務局長補佐 平野 雅美

○本日の会議に付した事件

１ 協議事項

（１）決算資料の集約化について（財政課）

（２）議員全員協議会（１／２４）の協議事項について

（３）議会基本条例の検証について

（４）令和５年度所管事務調査報告書について

（５）令和６年度所管事務調査について

（６）令和６年度事業について

（７）○○町（村）議会議員の請負の状況の公表に関する条例（例）及び条例施行規程（例）

について

（８）那須町議会タブレット型パーソナルコンピュータ運用基準の改正について

（９）視察受入れについて

（10）その他２ その他

◎挨拶 委員長  池澤 昇秋

◎議題

１ 協議事項

（１）決算資料の集約化について（財政課）

  令和 5年度の決算資料の集約について、財政課長から協議があり概ね了承した。

  事項別明細書を簡略化し、新たに主要な施策の成果を説明する書類を追加することとする。

（２）議員全員協議会（１／２４）の協議事項について

町執行部からの説明事案は、３件とした。

（３）議会基本条例の検証について

  議会運営委員会所管の議会基本条例の検証を行った。

（４）令和５年度所管事務調査報告書について

  所管事務調査報告書の内容について協議した。

（５）令和６年度所管事務調査について

  令和６年度の議会運営委員会の閉会中審査と所管事務調査の内容について協議し、原則は

令和５年度の内容を継続することとしたが、次回の議会運営員会で再度協議することとした。

（６）令和６年度事業について

  令和６年度の議会が行う事業について内容を協議した。

（７）○○町（村）議会議員の請負の状況の公表に関する条例（例）及び条例施行規程（例）

について

  議会議員の請負の状況の公表に関する条例の制定について協議を行い、令和６年度中に制

定について協議していくこととした。

（８）那須町議会タブレット型パーソナルコンピュータ運用基準の改正について

  議会の会議中のパソコン等の使用について協議し、令和５年度中においては、本会議を除

く会議について、ノート型パソコン等の使用を認めることとした。

  本会議中におけるノート型パソコン等の使用については、令和６年６月議会からの使用に

ついて、これからの使用状況を勘案して協議していくこととした。

（９）視察受入れについて

  今後の視察の受入れ対応等について協議した。

 （10）その他

 ①能登半島地震災害義援金について

  議会として、義援金（５万円）を送ることで、次回の全員協議会で協議することとした。

２ その他

 （１）次回の議会運営委員会

   ○日時 ２月９日（金）午前９時から

   ○内容 ・一般質問の審査について

・その他

午後２時３６分閉会

署名人 委員長 池澤 昇秋